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Nie powiodło się natomiast po-
znańskim tenisistom. Grun-
wald przegrał w Bielsku-Białej 
z Advantage 1:5, a AZS 
w Ustroniu z Kubalą 2:4.

W 3. kolejce Lotto Superligi 
Osavi Kalisz sensacyjnie wy-
grało z CKT Grodzisk Maz. 4:2.

SENSACJA W SUPERLIDZE

Po upadku w IV biegu „Koldi” nie był w stanie już walczyć na peł-
nych obrotach. Kibice w Lesznie mają jednak nadzieję, że lider Fo-
go Unii będzie gotowy do jazdy już w kolejnym spotkaniu PGE Eks-
traligi. A leszczynianie potrzebują punktów, zwłaszcza po sensacyj-
nej wygranej GKM Grudziądz z Motorem Lublin (56:34). PAT

Niesamowity przech prześladuje w tym roku żużlowców Fogo 
Unii Leszno. Ekipa Piotra Barona w przegrała u siebie ze Stalą Go-
rzów 41:49 i straciła swojego kapitana, Janusza Kołodzieja.

KONTUZJA KOŁODZIEJA I PORAŻKA „BYKÓW” ZE STALĄ

Niekiedy byliśmy surowi, in-
nym razem popadaliśmy w za-
chwyt. W tym sezonie co 
prawda nikt nie otrzymał noty 
„10”, jednak zdarzyło się aż 
siedmiokrotnie, że lechita do-
stał od nas ocenę „9”. Trzykrot-
nie zdarzyło się również, że pił-
karz niebiesko-białych zasłużył 
na najsurowszą z cenzurek.  

 
Wielkie podsumowanie 
To był bardzo długi oraz wy-

czerpujący sezon. Lech Poznań 
może zaliczyć go do całkiem uda-
nych. Fantastyczny finisz w eks-
traklasie i zdobycie 7. w historii 
brązowego medalu oraz dojście 
do ćwierćfinału Ligi Konferencji 
Europy. Kolejorz zdołał rozegrać 
aż 56 spotkań, co jest dawką astro-
nomiczną. Każdy z tych meczów 
był przez nas dokładnie obserwo-
wany, a wszyscy zawodnicy, któ-
rzy wystąpili w tych pojedynkach, 
zostali przez nas oceniani w skali 
od 1 (poniżej poziomu krytyki) 
do 10 (klasa światowa). 

W tym sezonie we wszystkich 
meczach John van den Brom po-
stanowił skorzystać z 31 zawodni-
ków. Wśród tych graczy, którzy 
wystąpili, nie zostało ocenionych 
tylko trzech. Są to Filip Wilak (3 
mecze), Antoni Kozubal (2 mecze) 
oraz Jakub Antczak (1 mecz). Po-
wód? We wszystkich tych me-
czach grali zbyt krótko, by mogli 
otrzymać od nas  cenzurkę. 

Jeśli chodzi o ocenę zawod-
ników, to średnia całej drużyny 
w 56 spotkaniach wyniosła  5,26. 

 Najlepszym meczem 
pod tym względem wypadło 
domowe spotkanie z Villarre-
alem (3:0), w którym  wszyscy 
zawodnicy zagrali średnio 
na poziomie 6,77.   Na drugim 
miejscu uplasował się pierwszy 
mecz z Djurgarden (2:0), który 
został oceniony na  6,69  oraz re-
wanż ze Szwedami ze średnią 
notą wszystkich zawodników  - 
6,60. Najgorszym meczem we-
dług naszych ocen wypadł poje-
dynek ze Stalą Mielec w 1. kolejce 

ekstraklasy. To spotkanie zostało 
ocenione na  3,20. 

  
Bednarek poza konkurencją  
Bramkarzem nr 1 był  Filip Bed-

narek. Jego średnia to  5,37  (na 49 
meczów). Miniony sezon może 
zaliczyć do naprawdę udanych. 
16 czystych kont w ekstraklasie, 7 
w europejskich pucharach i 43 
stracone bramki. Bednarek miał 
spotkania, w których popisywał 
się doskonałymi interwencjami, 
jak podczas meczów z Górnikiem 
i Cracovią. Nie brakowało jednak 
meczów, w których jego koncen-
tracja nie była na najwyższym po-
ziomie. Nie zmienia to jednak 
faktu, że w wielu meczach był 
pewnym punktem drużyny.  

Artur Rudko  (śr.  3,83  na 6 me-
czów) to jeden z najbardziej nie-
udanych transferów Lecha . I być 
może jeden z najbardziej kosz-
townych, bo  miał jedną z najwyż-
szych pensji. Dodatkowo pozba-
wił niebiesko-białych szansy 
na kolejne rundy eliminacji Ligi 
Mistrzów oraz Pucharu Polski. 
W meczach gdy nie miał wielu 
pracy, otrzymywał od nas przy-
zwoite noty. Kiedy jednak musiał 
zrobić cokolwiek, zawalał.  

Dominik Holec  wystąpił tylko 
w jednym meczu.  Dostał notę 1!.   
Miał rywalizować z Bednarkiem  
jednak został szybko zweryfiko-

wany  meczu ligowym  ze Ślą-
skiem, w którym grał fatalnie.   

  
Zwariowany rok Salamona    
Najlepszą srednią ocen wśród 

 obrońców miał  Bartosz Salamon  
(5.75  w 14 meczach).  Dla niego 
był to zwariowany rok . Pierwszą 
część sezonu miał zmarnowaną 
przez kontuzję. Kiedy jednak 
wrócił do  składu, grał jak  profe-
sor. Niestety w jego organizmie 
po meczu z Djurgarden wykryto 
chlortalidon, który jest na liście 
substancji zakazanych. UEFA 
przed meczem z Fiorentiną, za-
wiesiła go na  trzy  miesiące.Teraz 
czeka  na  ostateczną  decyzję . 

Antonio Milić(5,73 na 40 me-
czów) początek sezonu miał za-
burzony przez urazy. Kiedy jed-
nak się wyleczył, zespół mógł 
na niego liczyć. Kiedy Lechowi nie 
szło, praktycznie zawsze dosta-
wał od nas wysoką notę. W zale-
dwie pięciu spotkaniach zagrał 
poniżej noty „5”.  

Filip Dagerstal  (5,59 na 33 me-
cze)  szybko zaaklimatyzował się 
w stolicy Wielkopolski, a jego so-
lidna gra przyczyniła się do wielu 
zwycięstw Kolejorza.  Jego trans-
fer to strzał w „10”.  

Joel Pereira (5,52  na 52 mecze)  
należy do absolutnej czołówki 
prawych obrońców w ekstrakla-
sie, by nie napisać, że to jest jeden 

z najlepszych zawodników na tej 
pozycji w historii. Zaliczył aż 7 
asyst, udowadniając swoje umie-
jętności zarówno w defensywie, 
jak i w kreowaniu ataku. Pereira 
jest bez wątpienia cennym człon-
kiem zespołu i ma duży wkład 
w jego sukcesy.  

Lubomir Satka  ( 5,48  na 23 me-
cze)  miał trudny początek se-
zonu, ale zdołał odzyskać  formę. 
Znalazł swój rytm i pokazał swoje 
umiejętności. Niestety,  nie będzie 
kontynuował gry w Lechu. God-
nie jednak pożegnał się z poznań-
skimi kibicami. 

Pedro Rebocho ( 4,97  na 39 me-
czów) był nierówny. Dopiero wio-
sną pokazał klasę. Jego gra stała 
się bardziej pewna i kreatywna. 
Wykorzystywał swoje umiejętno-
ści ofensywne, notując 5 asyst. 
Podobnie jak i Satka odchodzi 
z Lecha.  

Alan Czerwiński  ( 4,77 na 31 me-
czów) to zawodnik od zadań spe-
cjalnych. Prawdziwy żołnierz  van 
den Broma. W minionym sezonie 
zagrał praktycznie na każdej po-
zycji. Radził sobie dobrze.  

Oceny pozostałyh obrońców:   
Barry Douglas ((4,40  na 25 me-
czów),  Maksymilian Pingot  ( 4,13  
na 10 meczów),  Mateusz Żukowski 
( 4,00  na 3 mecze),   Michał Gurgul 
( 4,00 na 3 mecze). Jutro noty po-
mocników i napastników. 

Bartosz Kijeski
sport@glos.com

Tradycyjnie, przez cały sezon, 
po każdym meczu Lecha Po-
znań wystawialiśmy oceny 
zawodnikom Kolejorza. Teraz 
zebraliśmy je i zrobiliśmy ran-
king. Kto był najlepszy? Dziś 
pierwsza część.

Kto był najlepszym lechitą? Nasz 
ranging według średniej ocen  

Przedstawiciele poznańskiego 
klubu zdobyli 15 medali, w tym 
sześć złotych krążków. 

- Lotto Bydgostia ma więk-
sze zaplecze osobowe, my na-
tomiast mamy lepiej obsa-
dzone konkurencje olimpijskie. 
Biorąc powyższe pod uwagę 
w sensie klubowym wygrali-
śmy wszystko, co było do wy-
grania. Warto jednak pamiętać, 
że mistrzostwa Polski to przede 
wszystkim zmagania klubów, 
a nie barometr formy kadrowi-
czów - tłumaczył nam Maciej 
Kurek, trener męskiej kadry 
w wiosłach długich i jednocze-
śnie szkoleniowiec Posnanii 
RBW. 

Według niego dla reprezen-
tantów kraju start na Malcie to 
tylko przerywnik w międzyna-
rodowych występach. 

– Fajnie, że kadrowicze pły-
nęli z przodu, ale większość 
tych osad została sklejona 
na szybko. We wtorek zjechali-
śmy bowiem z ME w Bledzie, 
w środę zawodnicy pojawili się 
w Poznaniu, w czwartek przy-
jechały łódki, a w piątek mieli 

pierwszy trening. W takich sy-
tuacjach można sobie pozwolić 
na eksperymentowanie ze skła-
dami osad, ale nie na wyciąga-
nie daleko idących wniosków – 
dodał Maciej Kurek, który z od-
młodzoną kadrą teraz przenosi 
się na kilka dni do Wałcza, a na-
stępnie na zawody Pucharu 
Świata do włoskiego Varese. 

Przed mistrzostwami na To-
rze Regatowym Malta odbyła 
się konferencja na temat ko-
nieczności i sposobów moder-
nizacji naszej wioślarskiej i ka-
jakowej wizytówki miasta. 

– Malta to obiekt sportowy 
i rekreacyjny. Służy nie tylko or-
ganizacji dużych zawodów wio-
ślarskich i  kajakowych czy 
triathlonowych, ale także szko-
leniu dzieci i młodzieży Co-
dziennie korzysta z niego 600 
sportowców. To również teren 
rekreacyjny dla mieszkańców 
Poznania i  powód do dumy dla 
miasta na całym świecie. Miasto 
od ponad 30 lat wykonało 
na nim szereg prac moderniza-
cyjnych. Jednak w tej chwili naj-
pilniejsze jest uporządkowanie 
ruchu na północnym brzegu 
i wydzielenie ruchu rowero-
wego oraz pieszego, a także po-
szerzenie jeziora w tym miejscu. 
Oczywiście w obecnym, trud-
nym okresie finansowym naj-
bardziej rozsądne byłoby pro-
wadzenie prac etapami – pod-
kreślił Aleksander Daniel, prezes 
Wielkopolskiego Związku To-
warzystw Wioślarskich.

Radosław Patroniak
r.patroniak@glos.com

W miniony weekend na po-
znańskiej  Malcie odbywały 
się Enea Mistrzostwa Polski 
w Wioślarstwie. W klasyfikacji 
punktowej drugie miejsce za-
jęła Posnania RBW, ustępując 
jedynie Lotto Bydgostii.

Malta z medalami MP 
wielkoposkich wioślarzy 
i z potrzebą modernizacji

Wśród piłkarzy defensywnych najlepszą średnią ocen miał Bartosz Salamon (z lewej)
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Enea Mistrzostwa Polski w Wioślarstwie na poznańskiej 
Malcie odbywały się przy pięknej, bezwietrznej pogodzie
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